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Abstrakt

V bakalářské práci se budu zabývat soudobými edukačními možnostmi

zprostředkování umění v českých galeriích a zmapováním jejich edukačních programů

s následnou analýzou.

Cílem teoretické části práce je definovat základní pojmy a termíny z oboru muzejní

a galerijní edukace se zaměřením na její současné tendence. Dále se zde budu zabývat

porovnáním rozdílů v muzejní a galerijní edukaci v České republice a ve světě. V teoretické

části práce se zaměřím také na alternativní výukové možnosti, zážitkovou pedagogiku a

funkci hry a tvořivosti z hlediska pedagogiky i psychologie.

Obsahem didaktické části práce bude zmapování konkrétních edukačních programů

v předem vybraných českých galeriích, jejich deskripce a analýza z hlediska využitých

soudobých metod a postupů výtvarné výchovy i soudobého umění.

Klíčová slova: Galerie, edukace, galerijní a muzejní pedagogika, zážitková pedagogika,

zprostředkování umění

Abstract

In my bachelor's thesis, I will focus on contemporary educational possibilities for art

mediation in Czech galleries and mapping their educational programs, followed by analysis.

The aim of the theoretical part of the thesis is to define basic concepts and terms in the

field of museum and gallery education, with a focus on current trends. Additionally, I will

compare the differences in museum and gallery education between the Czech Republic and

the rest of the world. In the theoretical part, I will also explore alternative educational

approaches, experiential pedagogy, and the role of play and creativity from both pedagogical

and psychological perspectives.

The didactic part of the thesis will consist of mapping specific educational programs in

selected Czech galleries, their description, and analysis regarding the use of contemporary

methods and approaches in art education and contemporary art.

Key words: Gallery, education, gallery and museum pedagogy, experiential pedagogy, art

mediation.
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1. Úvod

Galerijní a muzejní pedagogika je relativně nový, ale stále více populární přístup ke

vzdělávání, který využívá prostředí muzeí a galerií k poskytování vzdělávacích a kulturních

zážitků pro nejrůznější skupiny lidí. Tento přístup ke vzdělávání se zaměřuje na interaktivní

a zážitkové učení, které se snaží poskytnout návštěvníkům muzeí a galerií příležitost

prozkoumat, objevit a hlouběji pochopit umělecká díla a kulturní dědictví. V posledních

letech se tato oblast stává stále více důležitou, protože muzea a galerie hrají klíčovou roli v

udržování a propagaci kulturního dědictví a uměleckých děl. Muzea a galerie také poskytují

příležitost ke vzdělávání a rozvoji znalostí. Zvláště v této době, kdy se děti a mládež potýkají

s nedostatkem zájmu o kulturu a historii, mohou muzea a galerie přispět k rozvoji jejich

zájmu a vztahu k těmto tématům.

Osobně věřím, že muzea a galerie mají potenciál přinést hodnotný přínos do vzdělávání

a rozvoje znalostí, nejen pro děti a mládež, ale i pro dospělé. Galerijní a muzejní pedagogika

může pomoci překlenout propast mezi akademickou výukou a reálným světem, jelikož se

snaží poskytnout návštěvníkům muzeí a galerií zážitkové a interaktivní způsoby učení.

Galerijní a muzejní pedagogika může být také velmi přínosná pro děti s různými typy poruch

učení a znevýhodněními, které mohou mít potíže s tradičním učením v klasickém školním

prostředí. Takové děti by mohly využít interaktivní a zážitkovou formu vzdělávání, kterou

nabízejí muzea a galerie, a získat tak nové zkušenosti a znalosti.

V této práci se budu zabývat rozborem teoretických přístupů galerijní a muzejní

pedagogiky, zážitkovou pedagogikou, funkcí hry z hlediska psychologie a také popisem

konkrétních edukačních programů v českých galeriích. Koncepce edukačních programů v

jednotlivých institucích bude nejdříve představena a následně bude probíhat jejich

komparace na základě vybraných kritérií.
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2. Zprostředkování umění veřejnosti

Zprostředkovávání umění veřejnosti je důležité nejen z hlediska kulturního vzdělání, ale

také jako možnost pro jednotlivce rozvíjet kreativitu a přemýšlet mimo běžné stereotypy.

Muzea a galerie mohou být místy nejen pro pasivní konzumaci uměleckých děl, ale také pro

aktivní zapojení návštěvníků do tvorby. Měla by být místem, kde se lidé mohou učit a

inspirovat, rozvíjet svůj kulturní rozhled a zároveň si užívat kreativní zážitky.

Termín zprostředkování umění se týká různých způsobů, jak umělecká díla a kulturu

přiblížit široké veřejnosti. Pod tento pojem se dá zařadit mnoho aktivit a činností, jako

například vzdělávací programy v kulturních institucích, publikace o umění, prezentování

umění v médiích, umělecké výstavy, veletrhy atp. Tyto činnosti mají za úkol veřejnosti

umění zpřístupnit, a to buď přímým nebo nepřímým způsobem. (Horáček 1998)

Přímé zprostředkování umění se týká lidí, kteří přicházejí do kontaktu s originály

uměleckých děl a pracují s nimi. Sem se řadí například sami umělci, kurátoři, odborní

pracovníci muzeí, teoretici, kritici, pedagogové a učitelé uměleckých oborů. Tyto osoby

pracují s uměleckými díly a jejich práce přispívá k překonání propasti mezi veřejností a

uměním. (Horáček 1998)

Na druhé straně jsou lidé, kteří s originály uměleckých děl nepřicházejí do přímého

kontaktu. Tito lidé pracují s reprodukcemi nebo pouze s informacemi o uměleckých dílech.

Může se jednat o zaměstnance médií, novináře, umělecké a reklamní agentury nebo vědecké

pracovníky. (Horáček 1998)

Obě formy zprostředkování mají svou hodnotu a vzájemně se doplňují. Přímé

zprostředkování umění, které se zabývá osobním setkáním s originály uměleckých děl,

umožňuje lidem hlubší prožitek a porozumění uměleckým dílům. Oproti tomu nepřímé

zprostředkování umění, které se soustředí na reprodukce a informace o uměleckých dílech,

může poskytovat přístup k umění i těm, kteří nemají možnost osobního setkání s originály.

Oba přístupy mají své výhody a mohou přispět k rozšíření obzorů a povědomí o umění ve

společnosti.

V muzeích a galeriích často nabízejí programy, které umožňují návštěvníkům nejen

pasivní poslech odborného výkladu, ale i aktivní zapojení se do tvůrčího procesu. Díky tomu

si mohou účastníci sami vyzkoušet a prožít některou část z činností, které předcházely

vzniku muzejních a galerijních exponátů. (Horáček 1998)

10

To, že si diváci sami vyzkouší některou část umělcovy práce nebo jinou variantu, která

ji vysvětluje, může pomoci zlepšit jejich porozumění tomu, co výtvarné dílo představuje.

Zejména pro děti je důležité, aby mohly na výstavě nejen poslouchat výklad, ale také si samy

něco vytvářet. Jejich schopnost soustředění na teoretický výklad bývá obvykle nižší než u

dospělých, ale díky praktickým činnostem si mohou osvojit poznatky pevněji. Proto se ve

většině uměleckých muzeích věnují muzejní pedagogové při prohlídkách výstav nejen

teoretickému výkladu, ale také drobným praktickým úkolům. (Horáček 1998)

Zapojení praktických aktivit do zprostředkování umění je klíčové pro rozvoj zájmu

návštěvníků o umění. Tyto interaktivní prvky umožňují lidem vytvořit si autentický a osobní

vztah k uměleckým dílům a prožít umění na vlastní kůži. Praktické aktivity, jako je tvorba

vlastního uměleckého díla či manipulace s materiály, poskytují návštěvníkům možnost

vyjádřit svou vlastní kreativitu. Tím se zvyšuje jejich zájem o umění a umožňuje se jim lépe

porozumět uměleckému procesu. Zároveň se vytváří prostor pro osobní prožitky a

interpretace.

Tato interaktivní forma zprostředkování umění má pozitivní vliv na rozvoj kulturního

povědomí veřejnosti. Lidé se prostřednictvím praktických aktivit mohou lépe vcítit do role

umělce a lépe porozumět jeho tvůrčímu procesu. Tím se otevírá prostor pro hlubší a

interaktivní diskuzi o umění, která překračuje pouhé pasivní přijímání informací.

Věřím, že inkluzivní a interaktivní přístup ke zprostředkování umění má dlouhodobý

pozitivní vliv na kulturní vzdělání a vnímání umění veřejností. Podpora praktických aktivit

a tvůrčího projevu umožňuje lidem rozvíjet vlastní estetické vnímání, kritické myšlení a

schopnost vyjádřit se prostřednictvím uměleckých forem. Tím se otevírají nové perspektivy


[…]


dílech.

Program zahrnuje různé metody, včetně zmíněných diskuzí, individuální interakce s

uměleckými díly, interpretace a tvorby. Využívá kombinace tradičních technik a

moderních přístupů. Tímto způsobem se dětem poskytuje široká paleta nástrojů a technik

pro projev jejich kreativity a rozvoji jejich dovedností a gramotností.

9.2. Edukační program NGP

Národní galerie Praha disponuje širokou nabídkou edukačních programů. Já jsem si pro

svou analýzu zvolila program, který nese název „Barevný svět“. Tento program se zaměřuje

na pohybové a dramatické prvky. Pomocí povídání, skupinových her a interakce s obrazy se

děti seznámí s barevnými harmoniemi a kontrasty. Program také poodhaluje tajemství

výroby barev ve středověku a ukazuje, že barvy mohou mít i symbolický význam. (NGP |

Národní galerie Praha, n.d. 2023)

Program je inovativní díky kreativnímu a interaktivnímu přístupu k výuce barev. Skrze

povídání, skupinové hry a aktivní zapojení objevují děti různé aspekty barev. Nový a

nekonvenční přístup programu zvyšuje motivaci, podporuje kreativitu a angažuje děti v

učení.

Program má potenciál rozvíjet schopnosti dětí vnímat a rozlišovat druhy barev, a také je

učit porovnávat a třídit barvy na základě svých zkušeností a vjemů, čímž podporuje jejich

kognitivní schopnosti. Program také může rozvíjet jejich schopnost nacházet společné

znaky, rozdíly a vzájemné souvislosti mezi barvami. Jeho obsah odpovídá rámcovému
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vzdělávacímu programu pro předškolní a základní vzdělávání a přispívá k dosažení

očekávaných výstupů. Pomocí her a aktivit se program zaměřuje na rozvoj schopnosti

rozpoznávat, pojmenovávat a třídit prvky vizuálně obrazného vyjádření, a také podporuje

schopnost dětí zaměřovat se na podstatné znaky a porovnávat je.

Tento program je speciálně vytvořen s ohledem na potřeby a zájmy dětí ve věku

předškolního vzdělávání a prvního a druhého ročníku základní školy. Jeho interaktivní a

zábavný přístup je uzpůsoben tak, aby co nejvíce odpovídal jejich schopnostem a vývojové

úrovni a podporoval jejich zájem o učení.

Cílem tohoto programu je seznámit děti s různými aspekty barev a rozvíjet jejich barevné

vnímání. Program si klade za cíl naučit děti rozpoznávat základní a odvozené barvy, a také

je vést k porozumění barevným harmoniím a kontrastům. Děti mají prostřednictvím

programu možnost objevovat význam barev a jejich symbolického významu. Cílem je také

podněcovat v dětech jejich kreativitu a umožnit jim se za pomocí barev vyjádři.

Program využívá různé metody, jako je povídání, skupinové hry, tvůrčí aktivity či

vizuální prezentace. Tyto metody jsou interaktivní a zábavné, což podporuje aktivní účast

dětí. Program je navržen tak, aby byl co nejpoutavější a efektivně podporoval učení dětí o

barevném světě.
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10. Závěr

V rámci této práce jsem se zabývala analýzou a popisem edukačních aktivit ve čtyřech

významných českých galeriích – Galerie hlavního města Prahy, Kunsthalle Praha, Národní

galerie Praha a Galerie středočeského kraje. Cílem práce bylo zjistit, jak tyto instituce

zprostředkovávají umění veřejnosti za pomoci galerijní a muzejní edukace.

V teoretické části práce jsem se zabývala zprostředkováním umění veřejnosti, galerijní

a muzejní pedagogikou, její historií a současnými tendencemi. Podívala jsem se také na téma

zážitkové pedagogiky a didaktické hry v souvislosti s galerijní edukací.

Didaktická část práce byla zaměřena již na samotný popis edukačních aktivit a jejich

komparaci. V popisu jsem se zaměřila na to, jak fungují jednotlivá edukační centra v daných

institucích, jaké typy programů galerie nabízejí a pro jaké skupiny jsou vhodné. Zabývala

jsem se i prostorami institucí, které mají návštěvníci k dispozici a mimo jiné také způsobem,

jakým galerie podněcují online vzdělávání. V závěrečné části práce jsem provedla

komparaci činností jednotlivých institucí mezi sebou, která přispěla k celkovému pochopení

edukačních center a jejich přístupů ke vzdělávání. Z komparace vyplývá, že se jednotlivá

edukační centra liší například v dostupnosti programů pro různé skupiny návštěvníků, v šíři

nabízených programů, dostupnosti různých galerijních prostor či podpoře online vzdělávání.

Důležitým poznatkem, který byl během porovnání jednotlivých institucí zjištěn, je

nedostatečné zveřejnění informací o konkrétních edukačních programech v Kunsthalle

Praha a Galerii středočeského kraje. Tato část práce by také mohla být užitečným zdrojem

pro pedagogy výtvarné výchovy, jelikož poskytuje přehled edukačních aktivit několika

galerií a jejich porovnání, což jim může pomoci vybrat si tu, která jim nejlépe vyhovuje, aby

mohli efektivně plánovat svou výuku.

V této práci by se dalo i dále navazovat například podrobnější analýzou a porovnáváním

konkrétních programů, které galerie nabízejí. Tato analýza by mohla zahrnovat detailní

hodnocení a srovnání jednotlivých programů v rámci každé galerie. Během analýzy by se

dala zkoumat jejich struktura, obsah, pedagogické metody, efektivita při dosahování

vzdělávacích cílů a ohlédnutí za reakcemi a zpětnou vazbou návštěvníků. Tímto

prodloužením práce by bylo možné získat podrobnější a komplexnější porozumění o

edukačních programech jednotlivých galerií. To by poskytlo ucelenější pohled na jejich

přínosy pro návštěvníky v oblasti galerijní a muzejní pedagogiky.
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