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1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
V čistě teoretické bakalářské práci autorka představuje vzdělávací programy a jejich realizaci
pro současné umění ve vybraných galeriích v České republice. Na deskriptivní popis navazuje
analýza. Jejím cílem je zde představit srovnávací struktury podél jasně definovaných pojmů a
následně rozpracovat zvláštnosti v analyticko-kvalitativním srovnání. Na základní údaje
navazuje zběžné srovnání s jinými zeměmi. Součástí soupisu jsou i zprostředkovatelské
přístupy ze zážitkové pedagogiky. V didaktické části jsou představeny známé galerie v České
republice, které jsou hodnoceny podle výše uvedených kritérií.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Nejprve autorka představuje základní funkce osvětové práce v galeriích. Za tímto účelem se
zabývá organizační strukturou muzejních a galerijních institucí a jejich zaměstnanců.
V zásadě vytyčuje dva přístupy práce s reprodukcí nebo před originálem. Následuje zmínka
o široké škále velmi rozdílných praktických přístupů návštěvníků muzea. Tímto způsobem se
zvyšuje motivace a způsoby recepce od klasických uměleckohistorických výkladů. Všechny
tradiční i novější metody zprostředkování autorka chápe jako příspěvek k zastřešující kulturní
výchově.
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Zpočátku autorka vidí zprostředkovatelskou práci v situaci mezilidského dialogu dvou osob,
ale poté s odkazem na další muzejněpedagogickou literaturu (Jůva, Jagošová, Mrázová 2010)
dochází k dalším způsobům zprostředkování, které podporují konstruktivistické učení
prostřednictvím multimediálních nabídek.

Následující oddíl informuje o vývoji výtvarné výchovy jako muzejní pedagogiky ve 20. století,
která však byla teoreticky uchopena až v publikacích z posledních dvou desetiletí 20. století.
S odkazem na Fulkovou, Hajduškovou a Sehnalíkovou (2013) pak autorka představuje tři
základní modely muzejní edukace: diskurzivní model, za druhé třístupňový časový model a za
třetí propojení různých složek výtvarného umění a dalších uměleckých složek.
Ve třetí kapitole autorka zasazuje českou galerijní pedagogiku do historického vývoje
evropské muzejní pedagogiky a poměrně rychle dochází k nástinu současných trendů v
muzejní a galerijní pedagogice. Odkazy na význam zahraničních koncepcí zůstávají velmi
obecné a vrcholí apelem na zachování národní identity. Autorce zde také stačí jeden zdroj
(Fulková 2012).
Její přehled obsahuje také hodnocení modelů výuky. Izolované vyučování a odkazování na
předchozí nebo následující hodiny považuje za nepříliš produktivní. Mnohem efektivnější je
návštěva muzea začleněná do vyučovací hodiny, na kterou navazuje reflexe a praktická
práce.
Další prostor v autorčině prezentaci zaujímají kompetence pedagogických pracovníků a
podmiňující faktory úspěšného modelu zprostředkování. Jako důležitá je zdůrazněna účast
učitele.
Autor rozlišuje teoreticko-praktické a smíšené programy, které slouží motivaci, aktivizaci a
získávání znalostí s různými akcenty.
V páté části se autor dostává ke zprostředkovatelským cestám, které mají návštěvníkům
nabídnout nevšední zážitek s trvalými vzpomínkami. Vedle těchto programů, které se
zaměřují především na akci, autorka upřednostňuje metody, které podporují individuální
cestu k subjektivnímu objevování v muzeu.
Výklady o zážitkové pedagogice autorka spojuje s kritickou reflexí učení se ze zkušenosti;
poukazuje na nutnost začlenění ojedinělého zážitku do nadřazeného kontextu.
Na základě těchto východisek dospívá v 6. kapitole k didaktické hře jako vyučovací metodě a
vyzdvihuje hravé varianty výtvarné výchovy jako zvláště bohaté na zážitky v rámci galerijní
edukace.
Kapitola 7 představuje ústřední muzea a galerie v České republice a jejich osvětovou činnost.
Na prvním místě je to Galerie hlavního města Prahy. Podrobně jsou představeny její
rozmanité institucionální možnosti práce s veřejností, včetně digitální online nabídky.
Kunsthalle Praha autorka uvádí jako druhou instituci pro zprostředkování současného umění.
I zde velmi podrobně dokumentuje různé možnosti institucionálního zprostředkování. Ve
smyslu kvantitativního, a tedy i kvalitativního nárůstu následuje na třetím místě
zprostředkovatelská nabídka Národní galerie v Praze. K tomu jsou podrobně a s komentářem
představeny různé nabídky pro děti a dospělé. Další oddíl je věnován Galerii středočeského
kraje, která je rovněž představena ve všech svých institucionálních nabídkách.

V osmé kapitole se nyní autorka dostává ke srovnání edukačních aktivit dříve představených
institucí. Jako výtvarný pedagog autorka klade důraz zejména na edukační nabídky pro školní
třídy a dochází k závěru, že nejlépe je koncipována edukační činnost v Galerii středočeského
kraje a následně pak činnost Galerie hlavního města Prahy. Prostor pro zlepšení vidí v
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činnosti Národní galerie a také Galerii hlavního města Prahy, kde by uvítala více praktických
možností zprostředkování. Do hloubky hodnotí zejména online nabídku a spolupráci s
umělci.

V závěrečném hodnocení autorka opět argumentuje jako pedagog a hodnotí jednotlivé
nabídky z hlediska jejich významu pro žáky, které je třeba podporovat v jejich kreativitě,
kritickém myšlení a komunikaci prostřednictvím obrazů a symbolů. Těmito kategoriemi se
autorka vzdaluje od pouhé instruktivní výuky umění jako abstraktního poznání.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Práce má všechny složky a charakteristiky úspěšné vědecké práce.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazyk je vhodný, ale vzhledem k porovnávanému předmětu vykazuje určité nadbytečnosti.
Odkazy na použitou literaturu jsou častější a citace jsou ve srovnání s parafrázemi vzácné. Do
práce je vetknuto málo grafických schémat. Struktura kapitol je logická a přehledná.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

-----

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
Síla práce spočívá v pevném základu, který je zároveň historicky odvozený a aktuálním
zprostředkovatelském přístupu galerijní pedagogiky. Přiložená dokumentace je podrobná a
vyznačuje se kritickým přístupem. Celkově spočívá charakter práce spíše v bilancující a
srovnávací dokumentaci. Při výběru institucí autorka uplatňovala autorka kritický pohled.
Historické zmínky a odkazy na zahraniční koncepce muzejní edukace je třeba označit za spíše
útržkovité.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):
Představte si výstavu klasické moderny v Galerii Masné krámy v Plzni, kterou jsme sem
přenesli z let 1860 - 1930. Navrhněte metodické prostředí pro návštěvu této výstavy, které
zahrnuje přípravu a návaznost v hodinách výtvarné výchovy. Jedna varianta je určena pro
návštěvu s žáky základní školy, druhá varianta je určena pro návštěvu vyšší třídy gymnázia..

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Velmi dobře

Datum: 27. 8. 2023 Podpis: Prof. Dr. Johannes Kirschenmann
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